• Cópia do Parecer Técnico n029 da Comissão de Acompanhamento e Fiscal ização do 

Convênio n° 0312009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução 
do convênio no período de 01/08/2013 até 31/0812013. 

• Cópia da Solicitação de Reembolso n0029/2013, emitida pelo Funbio, no valor de 
R$ I 06.282,19 (cento e seis mil , duzentos e oitenta e dois reais e dezenove centavos), 
aprovada pelos membros da Comissão, a ser debitada das seguintes contas: 

o ACESSO RODOVIÁRIO - COMPERJ (TCCA 0112011): R$31.909,36 (trinta 
e um mil, novecentos e nove reais e trinta e seis centavos). 

o PORTO DO AÇU - LLX (TCCA 1212009): R$28.316,28 (vinte e oito mil, 
trezentos e dezesseis reais e vinte e oito centavos). 

o GASDUC fi (TCCA 12/2008): R$22.385,34 (vinte e dois mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). 

o COMPERJ - UPB (TCCA 03/2010): R$9.430,60 (nove mil, quatrocentos e 
trinta reais e sessenta centavos). 

o INFRAERO (TCCA 1312009): R$3.298,49 (três mil , duzentos e noventa e oito 
reais e quarenta e nove centavos). 

o UTE BAIXADA (TCCA 1112011): R$3.247,OO (três mil, duzentos e quarenta e 
sete reais). 

o JAPERl (TCCA 1312007): R$2.642,31 (dois mil, seiscentos quarenta e dois 
reais e trinta e um centavos). 

o CSA (TCCA 11/2007): R$2.546 ,25 (dois mil, quinhentos e quarenta e seis 
reais e vinte e cinco centavos). 

o OSX (TCCA OS/2011): R$2.506,57 (dois mil, quinhentos e seis reais e 
cinquema e sete centavos). 

LUIZ ~RMThIQ SPEREIRA 

Avenida Venezuela, 110 - 5° andar - 20.081-312 - Saúde - Rio de JaneirofRJ 

GOVERNO no ESTADO DO RIO DE J ANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 

Comissão de Acompa/lhamento e Fiscalização cio Convê/lio /1 °03/2009

[...]

A prestação de contas relativa ao período de referência encontra-se de acordo com o Anexo 02 
do Convênio 003/2009 (faixas de execução de recursos em projetos de investimentos em 
unidades de conservação), à fi . 3415, cabendo destacar: . 

a. Foram executados no período R$2.870.456,18 (dois milhões, oitocentos e setenta mil , 
quatrocentos e cinquenta e seis reais e dezoito centavos) em projetos (total sem incluir o 
montante gasto em regularização fundiária) , conforme planilhas anexas às fls. 4221 a 4237 -
"Demonstrativo da Alocação de Recursos e ExeciJção dos Projetos" apresentada pelo 
Convenente, restando por executar cerca de R$23,8 milhões nos projetos em

[...]

R$8.000,00 (oito mil reais) provenientes da compensação ambiental da OSX (TCCA 
OS/201 1), confonme relatório ' Demonstrativo de Pagamentos de Regularizações Fundiárias" 
à fi . 4308' . 

e. A planilha de custos da prestação de contas do período (fi. 4(86) perfaz o valor total de 
R$106.282,19 (cento e seis mil, duzentos e oitenta e dois reais e dezenove centavos). 
Nesta, verifica-se redução de 2% na média mensal em relação ao período anterior Uulho de 
2013). 

nexado \~ L,) I. Para melhor compreensão das atividades realizadas p~lo Convenente, encontra-se 
às fls. 4261 a 4307 relatórios descritivos das atividades realizadas por projeto n